
 

 

 

 

 

СОВЕТ МИНИСТРОВ  

ЛУГАНСКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ  

 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ 

 

от «16» февраля 2018 года № 92/18 

 

г. Луганск 

 

О внесении изменений в Порядок 

выдачи справок, содержащих сведения о составе семьи или 

зарегистрированных (проживающих) в жилом помещении/доме лицах,  

 составления и заверения актов о фактическом месте проживания, 

бытовых характеристик граждан 

 

В соответствии с положениями статей 28, 41 Закона Луганской 

Народной Республики от 25.06.2014 № 14-I «О системе исполнительных 

органов государственной власти Луганской Народной Республики» пунктом 7, 

части 1, статьи 21 Закона Луганской Народной Республики от 30.04.2015       

№ 24-II «О нормативных правовых актах в Луганской Народной Республике» 

(с изменениями), Совет Министров Луганской Народной Республики 

постановляет: 

 

1. Внести в Порядок выдачи справок, содержащих сведения о составе 

семьи или зарегистрированных (проживающих) в жилом помещении/доме 

лицах, составления и заверения актов о фактическом месте проживания, 

бытовых характеристик граждан, утвержденный постановлением Совета 

Министров Луганской Народной Республики от 30 января 2018 года  № 54/18 

«Об утверждении Порядка выдачи справок, содержащих сведения о составе 

семьи или зарегистрированных (проживающих) в жилом помещении/доме 

лицах, составления и заверения актов о фактическом месте проживания, 

бытовых характеристик граждан», следующие изменения: 

 

1.1. Изложить подпункт 8 пункта 2.1 раздела II в следующей редакции: 

«8) домовую (поквартирную) книгу (при ее наличии).»; 

 

1.2. Изложить пункт 2.2 раздела II в следующей редакции: 

«2.2. Для получения справки к уполномоченному субъекту от имени 

заявителя может обратиться его представитель, который кроме документов, 

указанных в пункте 2.1 данного раздела, предоставляет документ, 



удостоверяющий личность представителя, а также один из следующих 

документов: 

1) документ, подтверждающий законное представительство; 

2) доверенность для получения справки, приравненную к нотариально 

удостоверенной: 

а) в случае пребывания заявителя в пунктах дислокации воинских частей, 

соединений, учреждений Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики – доверенность, заверенную командиром (начальником) 

соответствующей воинской части, соединения, учреждения; 

б) в случае пребывания заявителя в местах лишения свободы или в 

следственном изоляторе на территории  Луганской Народной Республики, 

Донецкой Народной Республики или Российской Федерации – доверенность, 

заверенную начальником соответствующего места лишения свободы либо 

следственного изолятора; 

в) в случае пребывания заявителя на стационарном лечении в лечебном 

учреждении Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 

Республики, Российской Федерации – доверенность, заверенную 

должностным лицом соответствующего лечебного учреждения. 

3) доверенность, заверенная в нотариальном порядке в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 

Республики или Российской Федерации.». 

 

1.3. Изложить пункт 3.3 раздела III в следующей редакции: 

«3.3. Для получения акта о фактическом месте проживания к 

уполномоченному субъекту от имени заявителя может обратиться его 

представитель, который кроме документов, указанных в пункте 2.1 данного 

раздела, предоставляет документ, удостоверяющий личность представителя, а 

также один из следующих документов: 

1) документ, подтверждающий законное представительство; 

2) доверенность для получения акта о фактическом месте проживания, 

приравненную к нотариально удостоверенной: 

а) в случае пребывания заявителя в пунктах дислокации воинских частей, 

соединений, учреждений Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики – доверенность, заверенную командиром (начальником) 

соответствующей воинской части, соединения, учреждения; 

б) в случае пребывания заявителя в местах лишения свободы или в 

следственном изоляторе на территории  Луганской Народной Республики, 

Донецкой Народной Республики или Российской Федерации – доверенность, 

заверенную начальником соответствующего места лишения свободы либо 

следственного изолятора; 

в) в случае пребывания заявителя на стационарном лечении в лечебном 

учреждении Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 

Республики, Российской Федерации – доверенность, заверенную 

должностным лицом соответствующего лечебного учреждения. 

2 



3) доверенность, заверенная в нотариальном порядке в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 

Республики или Российской Федерации.». 

 

1.4. Изложить пункт 4.3 раздела IV в следующей редакции: 

«4.3. Для получения бытовой характеристики гражданина к 

уполномоченному субъекту от имени заявителя может обратиться его 

представитель, который кроме документов, указанных в пункте 2.1 данного 

раздела, предоставляет документ, удостоверяющий личность представителя, а 

также один из следующих документов: 

1) документ, подтверждающий законное представительство; 

2) доверенность для получения бытовой характеристики гражданина, 

приравненную к нотариально удостоверенной: 

а) в случае пребывания заявителя в пунктах дислокации воинских частей, 

соединений, учреждений Луганской Народной Республики, Донецкой 

Народной Республики – доверенность, заверенную командиром (начальником) 

соответствующей воинской части, соединения, учреждения; 

б) в случае пребывания заявителя в местах лишения свободы или в 

следственном изоляторе на территории  Луганской Народной Республики, 

Донецкой Народной Республики или Российской Федерации – доверенность, 

заверенную начальником соответствующего места лишения свободы либо 

следственного изолятора; 

в) в случае пребывания заявителя на стационарном лечении в лечебном 

учреждении Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 

Республики, Российской Федерации – доверенность, заверенную 

должностным лицом соответствующего лечебного учреждения. 

3) доверенность, заверенная в нотариальном порядке в соответствии с 

законодательством Луганской Народной Республики, Донецкой Народной 

Республики или Российской Федерации.». 

 

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального 

опубликования. 

 

 

Председатель Совета Министров  

Луганской Народной Республики                                                        С. И. Козлов 

3 


